
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57882

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
7793 Resolución de 26 de junio de 2015, de la Secretaría de Estado de Educación, 

Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden ayudas de 
movilidad a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa 
ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014, de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades, se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada Resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 32 
de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he resuelto:

Primero.

Conceder 34 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
anexo I y los suplentes se relacionan en anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y 
deberán cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de doscientos quince mil 
quinientos treinta y siete con cincuenta y seis céntimos (215.537,56 €), que será imputado 
a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos Generales del 
Estado. Ciento sesenta y nueve mil ciento doce con ochenta y cuatro céntimos 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57883

(169.112,84 €) con cargo al ejercicio de 2015 y cuarenta y seis mil cuatrocientos 
veinticuatro con setenta y dos céntimos (46.424,72 €) con cargo al ejercicio 2016. Dichos 
importes se abonarán a la Fundación para el Fomento en Asturias de la Investigación 
Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), que como entidad colaboradora, gestionará los 
pagos a los beneficiarios.

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de treinta y dos mil 
trescientos treinta con sesenta céntimos (32.330,60 €) por compensación de gastos de 
gestión a la entidad colaboradora, correspondiente a 15% de la ayuda, tal como se recoge 
en artículo 12.2 de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 26 de junio de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P.D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57884

 
 

CÓ
DIG

O O
FER

TA
DNI

NOM
BRE

1º A
PEL

LID
O

2º 
APE

LLI
DO

NOM
BRE

 EM
PRE

SA
PAI

S
ME

SES
IMP

ORT
E 

ME
NSU

AL
AYU

DA 
PAR

A 
VIA

JE

AYU
DA 

PAR
A 

VIS
ADO

SS 
me

nsu
al

SS 
tota

l
 SE

GUR
O

IMP
ORT

E  
TOT

AL 
AYU

DA

Fec
ha

 
Pre

vis
ta 

Inc
orp

ora
ció

n

Imp
ort

e to
tal 

ayu
da 

201
5

Imp
ort

e T
ota

l 
ayu

da 
par

a 2
016

Gas
tos

 de
 

ges
tió

n (1
5%

)

AR
GO

/US
/44

71
508

991
54Q

Ele
na 

Álva
rez

 
Bra

ser
o

Itac
a C

oac
hin

g
EE

.UU
6

1.2
00,

00
950

800
34,

89
209

,34
65,

00
9.2

24,
34 

€
01/

09/
201

5
6.7

54,
56 

€
2.4

69,
78 

€
1.3

83,
65 

€

AR
GO

/BE
/44

82
757

226
94R

Pat
rici

a
Ma

rtín
ez

Sáe
z

 Co
nex

x-E
uro

pe
Bél

gic
a

6
550

,00
225

0
34,

89
209

,34
65,

00
3.7

99,
34 

€
01/

07/
201

5
3.7

99,
34 

€
0,0

0 €
569

,90
 €

AR
GO

/CA
/46

39
507

539
14K

Alm
ude

na 
 

Go
nzá

lez
Pér

ez
Phi

lip 
Bee

sle
y Ar

chi
tec

t In
c

Ca
nad

á
6

1.1
00,

00
1.1

50
125

34,
89

209
,34

65,
00

8.1
49,

34 
€

01/
09/

201
5

5.8
79,

56 
€

2.2
69,

78 
€

1.2
22,

40 
€

AR
GO

/DE
/44

57
479

254
23R

Aito
r

Sae
z D

iez
Me

din
a

: Ag
enc

ia E
FE 

- D
ele

gac
ión

 de
 Be

rlín
Ale

ma
nia

6
550

,00
250

0
34,

89
209

,34
65,

00
3.8

24,
34 

€
01/

09/
201

5
2.6

54,
56 

€
1.1

69,
78 

€
573

,65
 €

AR
GO

/BE
/45

15
447

793
93A

Ca
rlos

Mo
ren

o
Ch

acó
n

ALT
 Arc

hile
ctu

ur
Bél

gic
a

6
550

,00
225

0
34,

89
209

,34
65,

00
3.7

99,
34 

€
01/

08/
201

5
3.2

14,
45 

€
584

,89
 €

569
,90

 €

AR
GO

/BE
/44

61
711

664
55Q

Ber
ta

Re
don

do
Ben

ito
Ra

dio
 Alm

a A
sbi

Bél
gic

a
6

550
,00

225
0

34,
89

209
,34

65,
00

3.7
99,

34 
€

01/
09/

201
5

2.6
29,

56 
€

1.1
69,

78 
€

569
,90

 €

AR
GO

/US
/44

63
789

471
06C

Bea
triz 

Aró
ste

gui
Lec

um
ber

ri
WH

Y D
esi

gn
EE

.UU
.

6
1.2

00,
00

950
800

34,
89

209
,34

65,
00

9.2
24,

34 
€

01/
09/

201
5

6.7
54,

56 
€

2.4
69,

78 
€

1.3
83,

65 
€

AR
GO

/DE
/44

79/
14

488
497

3J
Fer

nan
do

Mill
án 

y
Ca

talá
n

FZI
 Re

sea
rch

 Ce
nta

er f
or I

nfo
rma

tion
  

Tec
hno

log
y

Ale
ma

nia
6

550
,00

250
0

34,
89

209
,34

65,
00

3.8
24,

34 
€

01/
08/

201
5

3.2
39,

45 
€

584
,89

 €
573

,65
 €

AR
GO

/DE
/44

79/
25

076
513

8K
San

tiag
o

Nu
ñez

Pul
gar

FZI
 Re

sea
rch

 Ce
nta

er f
or I

nfo
rma

tion
  

Tec
hno

log
y

Ale
ma

nia
6

550
,00

250
0

34,
89

209
,34

65,
00

3.8
24,

34 
€

01/
08/

201
5

3.2
39,

45 
€

584
,89

 €
573

,65
 €

AR
GO

/US
/46

14
216

885
47F

Son
ia 

Pér
ez 

Rib
era

Agr
egu

ría 
de 

Edu
cac

ión
 de

 NY
-Co

nse
jerí

a 
de 

Edu
cac

ión
 en

 EE
UU

 y C
ana

dá
EE

.UU
.

6
1.2

00,
00

950
800

34,
89

209
,34

65,
00

9.2
24,

34 
€

01/
09/

201
5

6.7
54,

56 
€

2.4
69,

78 
€

1.3
83,

65 
€

AR
GO

/US
/44

35 
180

558
21Q

 
Cri

stin
a

Ra
da

Sol
ana

s
Spa

in U
S C

ham
ber

 O C
om

me
rce

EE
UU

6
1.2

00,
00

950
,00

800
,00

34,
89

209
,34

65,
00

9.2
24,

34 
€

01/
09/

201
5

6.7
54,

56 
€

2.4
69,

78 
€

1.3
83,

65 
€

AN
EXO

 I

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57885

 
 

CÓD
IGO

 OF
ERT

A
DNI

NOM
BRE

1º 
APE

LLID
O

2º 
APE

LLID
O

NOM
BRE

 EM
PRE

SA
LUG

AR 
DE 

LA 
PRÁ

CTI
CA

MES
ES

IMP
ORT

E 
MEN

SUA
L

AYU
DA 

PAR
A 

VIA
JE

AYU
DA 

PAR
A 

VIS
ADO

SS me
nsu

al
SS 

tota
l

 SE
GUR

O
IMP

ORT
E  

TOT
AL 

AYU
DA

Fec
ha 

Pre
vis

ta 
Inc

orp
ora

ció
n

Imp
orte

 tot
al 

ayu
da 

201
5

Imp
orte

 To
tal 

ayu
da 

par
a 

201
6

Gas
tos

 de
 

ges
tión

 (15
%)

ARG
O/U

S/4
589

 7
218

193
4E 

Noe
lia 

Lec
ue 

Fra
ncia

 
Cen

tro 
Esp

año
l La

 Na
cion

al. N
Y

EEU
U

6
1.2

00,
00

950
,00

800
,00

34,
89

209
,34

65,
00

9.22
4,34

 €
01/

09/
201

5
6.7

54,
56 

€
2.4

69,
78 

€
1.3

83,
65 

€

ARG
O/C

A/4
505

 5
376

840
3S 

Ade
la 

Paj
aro

n 
Per

ez 
Tor

ont
o R

eha
bilit

ació
n In

stitu
te 

Can
adá

6
1.1

00,
00

1.1
50,

00
125

,00
34,

89
209

,34
65,

00
8.14

9,34
 €

01/
09/

201
5

5.8
79,

56 
€

2.2
69,

78 
€

1.2
22,

40 
€

ARG
O/P

H/4
553

 7
320

649
8M 

Miri
am

 
Car

me
n 

Lap
eña

 
Aba

día
 

Cám
ara

 Ofi
cial

 de
 Co

me
rcio

 de
 Es

pañ
a e

n 
Filip

ina
s

Filip
ina

s
6

800
,00

1.2
00,

00
270

,00
34,

89
209

,34
65,

00
6.54

4,34
 €

01/
09/

201
5

4.8
74,

56 
€

1.6
69,

78 
€

981
,65

 €

ARG
O/B

E/4
419

 8
016

050
8B 

Isa
bel

 
Moy

ano
 

Cab
rera

 
Cre

ate
lli

Bél
gica

6
550

,00
225

0
34,

89
209

,34
65,

00
3.79

9,34
 €

01/
07/

201
5

3.7
99,

34 
€

0,0
0 €

569
,90

 €

ARG
O/C

A/4
527

 7
700

279
0D 

Ilda
ra 

Paz
o 

Pab
los

Uni
vers

ité d
u Q

uéb
ec à

 Mo
ntre

al
Can

adá
6

1.1
00,

00
1.1

50,
00

125
,00

34,
89

209
,34

65,
00

8.14
9,34

 €
01/

10/
201

5
4.7

44,
67 

€
3.4

04,
67 

€
1.2

22,
40 

€

ARG
O/U

S/4
430

 5
319

442
6A 

Ana
 

Váz
que

z 
Dom

ing
o 

Fith
 Pla

net
 Film

s
EEU

U
6

1.2
00,

00
950

,00
800

,00
34,

89
209

,34
65,

00
9.22

4,34
 €

01/
07/

201
5

9.2
24,

34 
€

0,0
0 €

1.3
83,

65 
€

ARG
O/U

S/4
509

 7
145

110
0J 

San
dra

 
Gar

cía 
Gut

iérr
ez 

Ofic
ina

 de
 Ed

uca
ción

 en
 Ind

ian
ápo

lis
EEU

U
6

1.2
00,

00
950

,00
800

,00
34,

89
209

,34
65,

00
9.22

4,34
 €

01/
09/

201
5

6.7
54,

56 
€

2.4
69,

78 
€

1.3
83,

65 
€

ARG
O/D

K/4
551

 7
274

835
5E 

Una
i 

Arm
end

áriz
 

Pér
ez 

Dan
ma

rks
 Te

knis
ke U

nive
rsit

eit
Din

am
arc

a
6

700
,00

390
,00

0,0
0

34,
89

209
,34

65,
00

4.86
4,34

 €
01/

09/
201

5
3.3

94,
56 

€
1.4

69,
78 

€
729

,65
 €

ARG
O/U

S/4
495

472
338

74Q
 

Mar
ta 

Moy
a 

Mon
tes

 
LSU

 He
alth

 Sc
ien

cies
 Ce

nte
r. N

.Orl
ean

s
EEU

U
6

1.2
00,

00
950

,00
800

,00
34,

89
209

,34
65,

00
9.22

4,34
 €

01/
08/

201
5

7.9
89,

45 
€

1.2
34,

89 
€

1.3
83,

65 
€

ARG
O/F

R/4
517

735
889

19M
 

Ana
 

Esc
rivá

 
Tor

res
 

Con
ser

vato
ir N

atio
nal

 de
s A

rts 
et M

étie
rs

Fra
ncia

6
700

,00
200

0
34,

89
209

,34
65,

00
4.67

4,34
 €

01/
10/

201
5

2.4
69,

67 
€

2.2
04,

67 
€

701
,15

 €

ARG
O/C

N/4
588

 2
674

571
3w 

Vice
nte

 
Llin

are
s 

Nog
uer

a 
Cám

ara
 Ofi

cial
 de

 Co
me

rcio
 de

 Es
pañ

a e
n 

Chi
na

Chi
na

6
1.0

00,
00

950
130

34,
89

209
,34

65,
00

7.35
4,34

 €
01/

07/
201

5
7.3

54,
34 

€
0,0

0 €
1.1

03,
15 

€

ARG
O/B

E/4
524

/1
486

593
75T

Ele
na

Fru
tos

Mar
tíne

z
Pro

cter
¬Ga

mb
le S

ervi
ces

 Co
mp

any
 NV

Bél
gica

6
550

,00
225

,00
0,0

0
34,

89
209

,34
65,

00
3.79

9,34
 €

01/
07/

201
5

3.7
99,

34 
€

0,0
0 €

569
,90

 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57886

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Sábado 11 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 57887

ANEXO II 

 

CÓDIGO OFERTA DNI NOMBRE 1º APELLIDO 2º APELLIDO
Puntos 

Evaluación PAÍS

47342251V ENRIQUE PEREJÓN ARÁEZ 61.36

71276447E ALBERTO CABRERIZO GARCÍA 55.61

05441073D ADELA SERRANO BARRIOS 86.01

03237552A
VLADISLAVA 

GUEORGUIEVA
MIJAYLOVA ANTONOVA 83.44

ARGO/DE/4457 04619680S MARIA DEL CID TOLEDO 62.5 Alemania

24369154X CRISTINA VILLALONGA DOBÓN 47.65

21001879G BELEN BURCHES FERRER 35.5

52897979A MARÍA DEL MAR
SAN 

SEGUNDO
CARIÑANA 76.03

05317694W MARÍA MATOS ELICES 67.8

ARGO/US/4463 70251722Q ÁLVARO ANTORANZ MIGUEL 76.87 EEUU

ARGO/DE/4479 40360393Q DAVID
RODRÍGUEZ‐
PASTRANA

PARAREDA 37.41 Alemania

ARGO/US/4614 70886730V PAULA SÁNCHEZ GARCÍA 56.42 EEUU

53190226N  El ia   Pérez  Vi l lamarín  80,1

45886385M  Javier  Sánchez  Gutiérrez  74

70822128E  Sara   González  Arjona   82,44

41511107v  Laura   Cañas   Petrus   81,6

ARGO/CA/4505  29218635X  CLARA  PUJOL  FUENTES  88.78  Canadá

21692094n  david  ca lbo  prats   47,5

77921366B  DAVID  PALOMERAS  RODRIGUEZ  46,98

ARGO/BE/4419  75155907A  José  María   de  Córdoba   Zea   56,6 Bélgica

77576379R  PEDRO SANTIAGO  MARTINEZ  ROLDAN  72,79

71725896M  Laura   Llames   Roces   69,8

52008526Y  Irene   Núñez  Quintana   73,99

46413610R  José‐María   Anglès   Sarrias   65,91

71893909A  MANUEL  GARCÍA  BUSTO  68,32

44848531A  Beatriz  Lorenzo  Blanco  66,25

45774134V  Virginia   Martín  Ruano  78,45

42207277T  YONATHAN  MORENO  GUTIÉRREZ  45,4

ARGO/FR/4517 30267232Z  Juan Luis   Araujo  Garrido  67,92 Francia

ARGO/CN/4588  44732699E  Pedro Alberto  Bethencourt  Guerra   69,44 Chna

ARGO/BE/4524 45838241T Elena   Herrero Beltrán 64,56 Bélgica

71031718J Lidia Sesma Salgado 82,14

45718929n Francisco David Martínez Gallardo 77,55

53343020v María Morán Camacho 81,4

71701977Y Raquel Fernández García 74,25

53764444N Patricia Ruiz de la Cuadra 81,92

72495246M Ander Albisu Maiz 77,32

ARGO/DE/4572 72699792N Zuriñe Armenteros Piquero 81,72 Alemania

ARGO/FR/4590 51458803Y Ariadna Albajara Sáenz 55,86 Francia

26749050G Francisco Miguel Martínez Campos 68,4

53187466N Sara González Rodríguez 65,88

ARGO/IT/4648 71506162J Sonia Álvarez Díaz 79,06 Ita l ia

ARGO/ID/4561 71763460X Marcos García Alonso
72,35 Indones ia

ARGO/US/4489 EEUU

ARGO/IE/4451 Irlanda

ARGO/US/4509  EEUU

ARGO/US/4582 EEUU

ARGO/UK/4432 Reino Unido

ARGO/PH/4553  Fi l ipinas

ARGO/DK/4551  Dinamarca

ARGO/CA/4527  Canadá

ARGO/US/4430  EEUU

ARGO/BE/4461 Bélgica

ARGO/US/4435  EEUU

ARGO/US/4589  EEUU

Relación de Suplentes del programa ARGO de Ayudas de Movilidad

ARGO/US/4471 EEUU

ARGO/BE/4482 Bélgica

ARGO/BE/4515 Bélgica

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-07-10T23:44:29+0200




